*Interæ pleno cum turget succulus ore,  
Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia  
crescit,  
Et minus hanc optat, qui non habet. ergo pa-  
ratur*

*Alteræ villa tibi, cum rus non sufficit unum, 140  
Et proferre libet fines, majorque videatur,  
Et melior vicina seges, mercaris & hanc, &  
Arbusta, & densa montem qui canet a oliva:  
Quorum si pretio dominus non vincitur ullo,  
Nec tibi boves macri, lassoque famelica collo, 145  
Armenta ad virides hujus mittuntur aristas:  
Nec prius inde domum, quam tota b novælia se vor  
In ventres abeat, ut credas falsicibus actum.  
Dicere vix possis, quam multæ talia plorent,  
Et quot menale, ciniuria fecerit agros. 150  
\* Sed qui sermone: quàm fædæ buccina fama?  
Quid nocet hoc t inquit, d i tunicam mihi malo lu-  
pini,  
Quam si me toto laudet vicina pago  
c Exigui ruris paucissima farræ secantem:  
f Scilicet & morbis, & debilitate carebis, 155  
Et luctum, & curam effugies, & tempora vitæ  
Longa tibi post hæc fato meliore dabuntur;  
Si tantum culti solus possederis agri,  
Quantum sub g Tatio populus Romanus arabat.  
Mox etiam fractis ætate, ac h Punicæ passis 160  
Prælia, vel Pyrrhum immanem, gladiosque i Mo-  
lossos,  
Tandem pro multis vix jugera bina dabuntur  
Vulneribus, merces ea sanguinis, atque laboris:  
Nullis visa unquam meritis minor, aut k ingrata  
Curta fides patriæ: saturabat l glebula talis 165  
Patrem ipsum, turbamque casæ, qua fata jaselat  
Uxor, & infantes ludèbant quatuor, m unus  
in Vernula, tres o domini: sed magnis fratribus ho-  
rum  
p A serote, vel sulco reduntibus altera cæna*

*Amplior, & grandes fumabant \* pultribus ollis, 170  
Nunc modus hic a agri nostro non sufficit orto.  
Inde fere scelerum causæ, nec plura venena  
Miseruit, aut ferro grassatur sapius ullum  
Humanæ mentis vitium, quam se vix cupido  
b Indomiti census, nam dives qui fieri vult, 175  
Et cito vult fieri: sed quo reverentia legum?  
Quis metus, aut pudor est unquam properantis  
avarit?*

*Vivite contenti casulis, & collibus istis  
O pueri, c Marcius dicebat, & Hernicus olim,  
Vestini que senex, panem quaramus aratro, 180  
Qui satis est mensi, laudant hoc d numina ruris,  
Quorum ope, & auxilio gratæ post multa arista  
Contingunt homine veteris fastidia queræ.  
Nil e vitium scisse volet, quem non pudet alto  
Per glaciem perone tegi, qui f jummovet Buxo 185  
Tellibus inversis, peregrina, ignotaque nobis  
Ar scelus, atque nefas quodcunque est, purpu-  
ra ducit.*

*Hæc illi veteres præcepta minoribus: at nunc  
Post finem autumnii media de nocte supinum  
Clamorus juvenem pater excitat: accipe g ceras, 190  
Scribe puer, vigila, causas age, perlege h rubras  
Majorum leges, aut i vitæ postico libello.  
Sed caput l intractum buxo, nareque pilulas  
Annotat, & grandes miretur m Lælius alas. 194  
Dirue Maurorum n Attegiæ, castella o Brigant-  
tum.  
p Ut locupletem a quilam tibi sexagesimus annus  
Afferat. aut longos castrorum ferre labores*